
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia
Attività di RUP, 
Direttore 
dell'esecuzione, 
Conformità

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 23,37

Tipologia Approvazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00061  del 08/04/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2024/00074

OGGETTO: CIG: B093443482 - CUP: B39I24000100002 DGR n. 53 del 05/02/2024 
“Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed 
educazione alimentare. Affidamento dei servizi di “Ideazione e realizzazione del 
progetto grafico di comunicazione e promozione della Regione Puglia – Dipartimento 
Agricoltura nell'ambito delle manifestazioni fieristiche agroalimentari”. Approvazione 
verbali di Commissione e aggiudicazione gara.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 08/04/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. 07/1997; 
 
Vista la D.G.R. 3261/1998; 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 101/2018; 
 
Visto l’art. 32 della Legge 69/2009; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
Vista la D.G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31.07.2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
Vista la D.G.R. del 03/07/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 443 
del 31.07.2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il conseguente 
Decreto del Presidente della Giunta regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante 
adozione dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
VISTA la D.G.R n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021 n.22;
 
 
La funzionaria responsabile del procedimento presso la Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali riferisce: 
 
RICHIAMATA la DDS  N. 00027 del 28/02/2024  con la quale è stata autorizzata, ai 
sensi dell'art. 17 co. 1 D. Lgs. n. 36/2023, la procedura, ex art. 50 co. 1 lett. b) stesso 
decreto, per l’affidamento, mediante l’uso della piattaforma MePa dei servizi di 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



“Ideazione e realizzazione del progetto grafico di comunicazione e promozione della 
Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura nell'ambito delle manifestazioni fieristiche 
agroalimentari”. 
 
DATO ATTO che la procedura di cui sopra è indentificata con il C.I.G  n. B093443482  
 
VISTO che con RDO n. 4102016 venivano invitati tre operatori economici selezionati, 
giusta verbali in atti, a seguito di un avviso di manifestazione di interesse a 
partecipare a successiva procedura negoziata, indetta con DDS n. 00173 del 
13/12/2023 e, precisamente:

COM SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA (BA);•
KIBRIT & CALCE SRL (BA);•
MDA COMUNICAZIONE di Marco d’Angeli (TO)•

 
CONSIDERATO che sono pervenute a sistema, sulla piattaforma MePa, n. 02 Offerte 
entro il termine fissato nelle ore 12:00 del giorno 11 marzo c.a. e, precisamente, da 
parte dei seguenti operatori economici:

COM SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA (BA);•
KIBRIT & CALCE SRL (BA);•

 
CONSIDERATO che la procedura di che trattasi è da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 108 D. Lgs. n. 36/23; 
DATO ATTO che la procedura di cui al presente provvedimento è consequenziale alle 
decisioni adottate con DDS N. 00026 del 27/02/2024, a cui integralmente si rinvia; 
RICHIAMATA la DDS n. 13 del 13/02/2024 con la quale è stata nominata la 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 D. Lgs. N. 36/2023, relativamente alla 
procedura autorizzata con DDS n. 00003 del 29/01/2024 e conclusasi con le decisioni 
di cui alla su richiamata DDS n. 00026 del 27/02/2024; 
 
DATO ATTO che la Commissione di cui sopra, ai sensi dell’art. 93 co. 6 D. Lgs. n. 
36/23, è confermata  “6. Salvo diversa motivata determinazione della stazione 
appaltante, in caso di rinnovo del procedimento di gara per effetto dell'annullamento 
dell'aggiudicazione o dell'esclusione di taluno dei concorrenti, è riconvocata la 
medesima commissione, …………….”; 
 
DATO ATTO che con nota Protocollo N.0130624/2024 del 13/03/2024, la 
Commissione giudicatrice, al termine dei lavori, ha trasmesso al RUP Dott.ssa 
Carmela Maria Posa i verbali n.1 del 11/03/2024,n.2 del 12/03/2024 e acquisiti in atti; 
 
DATO ATTO che come si riscontra dal verbale n.2 del 12/03/2024 l’offerta 
economicamente più vantaggiosa è risultata essere quella presentata dall’operatore 
economico COM SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA con 
sede in BARI, avendo totalizzato un punteggio pari a 83,00 (63,00 punti offerta 
tecnica e 20 punti offerta economica) per un ribasso sull’importo a base d’asta pari al 
21%  pari a € 109.810,00 al netto del costo degli oneri della sicurezza. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



CONSIDERATO che, all’atto delle verifiche a farsi in materia di sussistenza dei 
requisiti da parte dell’operatore economico,  si è riscontrata una mancanza di  
operatività del FVOE attraverso l’interoperabilità delle piattaforme MePa e Anac tale 
da non consentire l’acquisizione della documentazione attraverso il succitato 
fascicolo, come si riscontra dai numerosi ticket aperti mediante contatto telefonico con 
gli operatori del contact center di entrambe le piattaforme, nonché da una richiesta 
formale rimasta inevasa giusta documentazione in atti;  
 
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire la documentazione comprovante il 
possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti autodichiarati di carattere 
generale, economico-finanziari e tecnico-professionali al di fuori della suddetta 
piattaforma ANAC, con esito positivo, atteso l’interesse pubblico a partecipare 
all’evento in questione che non consente ulteriori indugi; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC richiesto in data 18/03/2024 Scadenza validità 16/07/2024; 
 
VISTO il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture approvato con 
D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Visto l’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui in caso di procedura negoziata oppure 
per gli affidamenti diretti, il contratto può essere stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i 
termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso Decreto, non si 
applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 
 
DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto all’allegato I.4 
del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale sono determinati gli scaglioni in relazione al 
valore del contratto a farsi e, nel caso di specie, l’imposta di bollo dovuta 
dell’operatore economico è pari a € 40,00; 
 
RITENUTO che sussistano le motivazioni di fatto e di diritto per l’adozione delle 
decisioni conseguenziali; 
 
 
PROPONE DI:

di approvare i verbali n.1 del 11/03/2024, n.2 del 12/03/2024 trasmessi dalla 
Commissione giudicatrice, nominata con DDS n.13 del 13/02/2024, con nota 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



Protocollo N.0130624/2024 per l’affidamento del Servizio di  “Ideazione e 
realizzazione del progetto grafico di comunicazione e promozione della Regione 
Puglia – Dipartimento Agricoltura nell'ambito delle manifestazioni fieristiche 
agroalimentari”;
di aggiudicare all’impresa COM SOCIETA’ COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA con sede in BARI il Servizio di  “Ideazione e 
realizzazione del progetto grafico di comunicazione e promozione della Regione 
Puglia – Dipartimento Agricoltura nell'ambito delle manifestazioni fieristiche 
agroalimentari”. C.I.G  n. B093443482, risultata prima graduata, avendo 
totalizzato un punteggio pari a 83,00 (63,00 punti offerta tecnica e 20 punti 
offerta economica) per un ribasso sull’importo a base d’asta pari al 21%  pari a 
€ 109.810,00 al netto del costo degli oneri della sicurezza;

•

di individuare seconda nella graduatoria l’Impresa Kibrit & Calce s.r.l. di Bari 
che ha totalizzato un punteggio pari a 58,50, giusta verbale in atti;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D.Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;

•

di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente 
provvedimento, ai fini della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni 
previste ex art. 37, co. 1, lett.a), D. Lgs. n. 33/2013 e art. 1, co. 32, L. n. 
190/2012 nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” e nella sottosezione “Atti 
delle Amministrazioni aggiudicatrici” e secondo le disposizioni di cui alla 
delibera adottata, ai sensi dell’art. 23 del Codice dei Contratti, dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 263 del 20 giugno 2023, mediante trasmissione alla 
BDNCP, da effettuarsi attraverso la piattaforma certificata Consip/MePa, che ne 
garantisce l’accesso e la disponibilità attraverso il collegamento ipertestuale;

•

 
Garanzie di riservatezza

 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione impatto di genere
 
La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
- diretto 
- indiretto 
x neutro 

 
Adempimenti contabili D.Lgs. 118/2011 

 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente 
provvedimento, dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
del Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

 
 

LA DIRIGENTE 
 

Vista la proposta della funzionaria responsabile del procedimento presso la Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali, per le motivazioni indicate in premessa che qui si 
intendono integralmente riportate 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di approvare i verbali n.1 del 11/03/2024, n.2 del 12/03/2024 trasmessi dalla 
Commissione giudicatrice, nominata con DDS n.13 del 13/02/2024, con nota 
Protocollo N.0130624/2024 per l’affidamento del Servizio di  “Ideazione e 
realizzazione del progetto grafico di comunicazione e promozione della Regione 
Puglia – Dipartimento Agricoltura nell'ambito delle manifestazioni fieristiche 
agroalimentari”;

•

di aggiudicare all’impresa COM SOCIETA’ COOPERATIVA A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA con sede in BARI il Servizio di  “Ideazione e 
realizzazione del progetto grafico di comunicazione e promozione della Regione 
Puglia – Dipartimento Agricoltura nell'ambito delle manifestazioni fieristiche 
agroalimentari”. C.I.G  n. B093443482, risultata prima graduata, avendo 
totalizzato un punteggio pari a 83,00 (63,00 punti offerta tecnica e 20 punti 
offerta economica) per un ribasso sull’importo a base d’asta pari al 21%  pari a 
€ 109.810,00 al netto del costo degli oneri della sicurezza;

•

di individuare seconda nella graduatoria l’Impresa Kibrit & Calce s.r.l. di Bari 
che ha totalizzato un punteggio pari a 58,50, giusta verbale in atti;

•

di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 23, 
D.Lgs. n. 33/2013, attraverso la pubblicazione della presente determina sul sito 
internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6



dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;
di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente 
provvedimento, ai fini della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni 
previste ex art. 37, co. 1, lett.a), D. Lgs. n. 33/2013 e art. 1, co. 32, L. n. 
190/2012 nella sottosezione “Bandi di gara e contratti” e nella sottosezione “Atti 
delle Amministrazioni aggiudicatrici” e secondo le disposizioni di cui alla 
delibera adottata, ai sensi dell’art. 23 del Codice dei Contratti, dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 263 del 20 giugno 2023, mediante trasmissione alla 
BDNCP, da effettuarsi

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Carmela Maria Posa

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-04-08T13:17:15+0200
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2024-04-08T13:20:52+0200
	Carmela Maria Felicia Posa




